Δ'. Ἐκ γάρ πάνου τοι νέας καὶ παιδικῆς ἡλικίας, ἐμπαυτὸν ἐγκαθιδρύσας τῆς τῇ μονῆ, παρέμεινα μέχρι καὶ ἑς τὴν τήμερον, ἵτος ἀμείων ἡδη τῆς ἡλικίας ἐγκριστόν (43). Καὶ πολλῶν μὲν ἐν μέσῳ πρόδεσνος ἐγνωμην τῷ τέπιρ καλῶν, συναιρομένου Θεοῦ· πολλοὺς δὲ καὶ τῷ τῇ μονῆν εὐθὺς ἀναδεξχμένῳ καὶ ἐγκαινιζοντι φιλοτιμῷ γνώμῃ καὶ χειρὶ σοφωτάτῳ ἐκείνῳ ἀνδρὶ συνηράμην, ἐς δοσα τε χρείας ἐκείνῳ καὶ ἡμῖν ἔδει καὶ δοσα τὸ τοῦ φίλτρου δυνάμενον ἡμῖν ὑπηγρέει. Δι' αὐτοῦ καὶ τὴν ἐπιτροπὴν καὶ τὴν τῶν τῆς μονῆς τεμιωτέρων καὶ ἀνακτορῶν ἐπεισκεψύν πραγμάτων ἐπιστευει, καὶ τρόπον τινὰ διάδοχον ἁστοῦ κατέστησε τελευτῶν ἐκείνος ἐνταῦθα. Καὶ νῦν οὖς μὲν εὑρον ἀσκουμένους ἐλύτων ἐξ ἀρχῆς ἔγωγε ἐνταῦθοι, πάντες ἐκ πολλοῦ τὸν

Variorum notarum.

(42) Gregoræ domum nulla sui parte vias publicas attigisse, testis est Philotheus patriarcha Antiochen. i, cod. Reg. 1996, fol. 7, ut adnotatum supra ad Gregoræ Vitam. Boniv.

A terræ et maris prope aut longe habitarent, et superpte stupore ita stolidi essent, ut superstitionis laqueis facilissime eos captum iri spes foret. Uni autem mihi prorsus non solum oculis usurpanda, sed et simplici aurium sensu attingenda unquam vel levissime, etiam minima eorum vestigia interdicuntur.

III. Eam ob causam fores meas pluribus quam antea paxillis muniunt; ne qua furtim aura, per aliquem aeris meatum illapsa, samani ullam ad nos intromittat. Custodes vero a fronte, a tergo, dextrorum, sinistrorum apponunt, vicinos meos omnes; qui vitæ monastice austera disciplinam professi, et proximum dilecturos, sicut 1045 se ipsum quisque, et eum qui in custodiis foret visitatores, et tristem consolaturos, et sitiens poculum frigidæ porrecturos se promiserant: omitto cæstra humanitatis officia, quæ et barbaræ nationes præstare omnibus solent, popularibus pariter et peregrinis, naturali quodam affectionis pondere animos scilicet curvante. Illi autem adeo feris bestiis crudeliores et iis ipsis qui jubebant longe duriores in me ultrò fuerunt, ut ego centies malim in montibus cum iumentibus belluis, quam cum ejusmodi hominibus, versari. Adeo erga me alienigenis sæviore exstitere ii qui proximi erant. Enimvero ab humano ad ferinum morem sic deflexerunt, ut et quosdam, qui propter domus nostræ vestibulum transiissent, columnis involverint, simplici nempe conjectura et temeraria suspicione singendo, eos allacutes esse me, qui minime certe ausi fuerant. Quinam vero hæc? Illi ipsi, qui variis et inquis temporibus magnum et multiplicem amoris nostri fructum percepérunt, nulla autem re graves nos unquam experti sunt; nisi quatenus iis sepe obstitimus, ne totas res sacras impensis consumerent, et privatim quisque lucro turpi descerent.

IV. Quippe ego a tenerima et puerili ætate, cum in eo monasterio sedem mihi ipsi fixisse, permansi ibidem usque ad hodieñnum diem, quo jam sexagesimum ætatis annum excedo. Per illud tempus effeci, Deo juvante, multa ut huic loco ornamenta accederent; ac illum, qui hujus monasterii curam jam tum suscepit 1046 et id ipsum magnifice et larga manu instauravit, illum, inquam, sapientissimum virum adjuvi ad ea omnia, quæ ambobus nobis usui futura essent, et quæ amoris vis efficax mihi dictasset: quo factum, ut procurationem rerumque ejusce monasterii pretiosissimarum et maxime necessariarum inspectiōnem fidei meæ commiserit, ac me hæredem quodammodo suum hic moriens instituerit. Nunc quot-

(43) Gregoras, quo tempore hæc scripsit, nondum expleverat annum atatis 57. Vide adnotata ad cap. 7 libri xviii, num. 3. Boniv.

quot hue primum adveniens religiosos reperi, ii A οὗτον ἀποικόντες εἰσίν· οὐδὲ εἰσὶ νῦν, πάντες εἰσὶ⁵ θουλομένου τὴν μονὴν ἀλλοτρίαν αἰλίας οἰκήσαντες τήνδε.

V. Ob has simul et illas causas, cum deberent reverendi Patres et Fratres amicitiae et charitatis Christianæ signa rependere, iidem contra, sicut tauri, obsederunt me¹, occasionem nacti, qualem videlicet requirebant; et sicut in absconditis habitantes feræ bestiæ frenduerunt super me dentibus suis, pro bonis retribuentes mala². Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens³. Firmaverunt sibi sermonem malignum. Exaequerunt sicut gladium linguas suas. Dixerunt, Quis videntur⁴? Venite et disperdamus eum, et nemo meminerit nominis ejus amplius⁵. Nam mihi nunc ista Prophete verba in tempore usurpanda occurserunt: quæ cum ego per totam vitam antebac recitaverim, nunquam ita penitus intellexi, ut nunc usu ipso doctus intelligo, qualem ille et quantam in animo aleret soveretque mœroris inconsolabilis acerbitudinem. Neque enim videntur quisquam earum **1047** rerum, quæ sunt quæve sint, naturam alter posse explorare cognoscere, nisi in omnibus quatenus par est versatus, convenientem singulis notionem usu sibi comparaverit. Atque ex his (ut opinor) principiis ducto argumento, dixere veteres, simile simili innotescere. Si quis parentes morte sublatos non amiserit, is vicinum ejusmodi casu afflictum intuens, cum qui huic calamitati convenit sensum non habebit, nec veram cognitionem assequetur; sed eo in luctu doloris expers mansurus est; ut eos qui cæci sunt a natura, si ad dijudicandos colores advocentur, nullo eorum sensu afflicti videamus. Pari modo, nisi quis dentium dolores pertulerit, altero dolente non indolebit: nisi acutissimo biemis frigori nudus expositus obriguebit, alienum frigus non sentiet. Oportet quippe singulos id quod ante passi sunt reminisci, et animalium eo reserre, tanquam ad primum aliquod exemplar. Itaque et ego, qui in similia rerum naufragia incidi, quoniam nullas invenio voces huic temporis convenientiores, eas ipsas profero, quibus ille usus est; et Deum pariter inclamans rogo, ut eruat me a malignis, et a lingua dolosa, et a carni⁶ lumiis hominum: hominum dico, non ferarum. Feræ enim sanguine et carnibus vescuntur; hi vero ipsas medullas animalium consumunt.